(а) *Constlitum* мы переводимъ то *советъ* (въ ц. славянскомъ смыслѣ), то *намъреніе*: разчитанный и составленный планъ дѣйствій.

22. *Manuelis consilium*. Propter rationes politicas, impedire opus Dei. Sic fecit imperator Manuel: qui et ipsemet non potuit recuperare a Turcis sepulcrum Domini, et alios id uolentes facere impediabat. Quippe Latinos ad Ierosolimam proficiscentes hostiliter tractabat.

23. Propter rationes politicas, *dissimulare, ac permittere crescere hereses*. Sic factum est tempore Palamæ. Palamas prædicabat nouas hereses et blasfemias: et citatus Constantinopolim, easdem repetabat. « Tunc (: ut scribit Gregoras :) fuissent condemnatae blasfemiae Palamae, more consueto, per concilium; nisi imperator, propter rationes politicas, tunc dissimulasset ».

(а) Casus singularis. Si quis rex, aut populus, nititur contraire Decreto alicui Diuino, manifesto, et per profetas clare proclamato: talis non habebit fortunam. Non est enim ratio, non est consilium, non est potentia contra Dominum. — Talis quædam causa est, quæ Russiaci regni felices progressus hæctenus maxime impediuit.

22. *Намъреніе Мануила*. По разсчетахъ политическимъ, преграждать путь дѣлу Божіему. Такъ поступилъ императоръ Мануилъ, который и самъ не смогъ возратить Господняго гроба отъ Турокъ, и иѣшалъ другимъ, къ тому стремившимся, ибо обращался враждебно съ Латинцами, отпавлявшимися къ Іерусалиму.

23. По разсчетахъ политическимъ, *потворствовать и давать расти ересямъ*. Такъ было во времена Паламы. Палама проповѣдывалъ новыя ереси и богохульства; поспѣшно вызванный въ Константинополь, повторялъ ихъ и тамъ. « Тогда (: какъ пишетъ Грегора :) богохульства Паламы были бы осуждены обычнымъ образомъ, на соборѣ: еслибы императоръ тогда не прикрылъ ихъ (какъ будто ихъ и не бывало) по политическимъ разсчетахъ ».

(а) Особенный случай. Если какой ни будь царь, или народъ, усиливается вѣтти противу какого либо Божественнаго Определе- нія, открытаго и ясно возвѣщеннаго чрезъ пророковъ: тутъ не будетъ удачи. Ибо нѣтъ разума, нѣтъ совѣта, нѣтъ могущества противу Господа. — Такова одна изъ причинъ, доселѣ всего болѣе иѣшавшая счастливому преусиѣлню Русскаго царства.

(а) Слѣдующее, до § 24-го, приписано авторомъ на нижнемъ колѣ страницы, безъ сноски.

Deus per Danielem praenuntiavit, Regnum Romanorum esse destruendum: et nos volumus illud restituere. O insaniam. Nos sic agendo nescimus aestimare gratiam Dei nobis datam. Deus excitavit hoc regnum ultimum inter alia regna: et dedit ei potentiam, sicut et aliis: ut gens Sclauinica soli Deo gratias ageret, et ab ipso solo suam gloriam acceptam agnosceret. At nos gratiam Dei spernimus: et gloriam nobis a Deo datam, non a Deo, sed quasi ab Romanis acceptam praedicamus. Et insuper eandem gloriam nomini Sclauinico donatam, nos turpiter in alias gentes, nempe in Romanos, et in Germanos transferimus.